1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.971/2014

Autoriza a oferta do Curso Técnico em Gerência
de Saúde, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, no
Centro Técnico Apogeu.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº.
4.377/2014 (Processo CEE n.º 280/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 05-11-2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Gerência de Saúde, Eixo Tecnológico

Ambiente e Saúde, com 90 (noventa) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas
de até 30 (trinta) estudantes cada uma, sendo uma no turno matutino, uma no turno vespertino e
outra no turno noturno, por um período de 03 (três) anos, a partir da data de publicação desta
Resolução, no Centro Técnico Apogeu, situado na Rua Joaquim Vieira, n.o 01/05, 3º e 4º
pavimentos, Bairro Guandu, município de Cachoeiro de Itapemirim, mantido pelo Centro
Técnico Apogeu EIRELI - EPP, CNPJ n.º 08.237.892/0001-50.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta

Resolução.

Vitória, 17 de novembro de 2014.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 17 de novembro de 2014.

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
Secretário de Estado da Educação

* Reproduzida por ter sido publicada com incorreção no Diário Oficial de 21-11-2014.

Publicado no
Diário Oficial em

28/11/2014

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.971/2014

DISCIPLINA
CARGA HORÁRIA

SEMANAL TOTAL
MÓDULO I

Estatística Aplicada à Gestão 03 60
Introdução à Gerência de Saúde 04 80
Língua Portuguesa Instrumental 02 40
Metodologia do Trabalho Científico 02 40
Políticas Públicas de Saúde 03 60
Psicologia e Ètica Profissional 03 60
Sociologia e Cidadania 03 60
SUBTOTAL 20 400

MÓDULO II
Fundamentos de Saúde Suplementar 03 60
Gestão de Qualidade 03 60
Gestão de Compras 03 60
Gestão de Logística 03 60
Gestão de Marketing 03 60
Gestão de Pessoas 03 60
Inglês Técnico 02 40
SUBTOTAL 20 400
Estágio Supervisionado I - 100
TOTAL - 500

MÓDULO III
Auditoria em Saúde 02 40
Biossegurança e Prevenção de Acidentes 03 60
Educação Ambiental e Gerenciamento de Resíduos 03 60
Gestão do Terceiro Setor 03 60
Métodos de Gestão Contábil e Financeira 04 80
Noções de Ergonomia 03 60
Tópicos Avançados em Gerência de Saúde 02 40
SUBTOTAL 20 400
Estágio Supervisionado - 100
TOTAL - 500
TOTAL GERAL - 1.200
TOTAL GERAL DO ESTÁGIO SUPERVISIONADO - 200
TOTAL GERAL DO CURSO 60 1.400